B IX. — ΑΥΣΟΝΙΩ, ΔΙΟΝΥΣΙΩ ΚΟΡΡΙΚΤΟΡΙ.

Eos qui de rebus judicant, acutissimo ingenio
esse oportet, ut et eorum, qui loquuntur facun-
diam, et eorum, quæ dicuntur, probabilitatem ac
verisimilitudinem missam facientes, sensa ipsa in-
trospicere, atque hinc expiscantes, veritatem hau-
rire queant.

X. — ΗΡΑΚΛΕΙΔῆ ΕΠΙΣΚΟΠῆ.

*Quid significet rationale quod erat super vectus sa-
cerdotis.*

Vox hæc λόγιον, vir eruditissime, non unam dun-
taxat significationem habet : cum enim prima syllaba
acuitur, oraculum significat. Cum autem secun-
da, id quod ex divino præscripto pontificis pectori
impositum erat, quasi λόγου *ιερόν*, id est, rationis
sacram, aut domum, aut delubrum. Quoniam autem
Cur pontificis pectori imponeretur, ex me
quæris, hoc primum respondeo, quia iræ et cupi-
ditati rationem aurigæ in modum insidere oportebat.
Deinde quia ei, qui sacerdotii munere fungitur,
veritatem ornamenti loco lesse convenit. Si-
quidem τῷ *λογίω*, id est, rationali, δήλωσις et
ἀλήθεια inhærebant, quarum altera perspicuitatem,
altera veritatem significat. Quod si alio adhuc sen-
su id explicari cupis, id ea ratione fiebat, quia in-
ternæ rationi veritas congruit : ei autem, quæ
seruone profertur, perspicuitas. Denique quia
splendor quidam ut nonnulli aiunt, in lapillis illis
causa se conferret, atque ea, quæ eventura erant,
sunt.

D

XI. — ΘΕΟΚΤΙΣΤῆ.

Perpente diligenter, optime vir, ac videbis enim
æquitate ac iustitia refertum esse. Non enim di-
xit, Qui simpliciter ac per transitum aliquam vide-
rit, eamque concupierit, ut adulter puniatur (sic
enim res irrita fuisset, ac nulla ratione nixa com-
minatio), verum : « Qui viderit mulierem ad concu-

(99) Ed. Paris., λεγόμενα. Corr. ex iisdem codd.
EDIT. PATR.

piscendam eam, » hoc est, qui ex antecedente cogitatione libidinis affectum attrahit, qui nihil aliud operis sibi proponit, **260** qui sine intermissione insidiatur, atque assiduo prospectu affectum fovet, « Jam mœchatus est in corde suo ¹. » Particula enim ista, *jam* omnibus, nisi qui perexigua et hebeti mente sint, perspicuum illud facit, hæc verba de iis dicta esse, qui res eas aggrediuntur, quas nullo modo consequi possunt. Quid enim, si illa et viro copulata sit et pudicitia præstet, et a multis custodiatur, quonam pacto ab amante facile subigi queat? Merito itaque dictum est : « Jam mœchatus est, » quia videlicet ab actione minime abstinisset, si ea in ipsius potestate sita fuisset. Nisi enim universum animæ robur amori succubisset, haudquaquam corpori quoque persuasum fuisset, ut continenter incederet, ac libidinis oculis affectum suum pasceret; quippe cum multi etiam, quamvis amore teneantur, eas tamen, quas amant, cernere præ pudore minime sustineant. Quod si gloriæ amor oculum comprimit, atque corporeum amorem superat, multo profecto magis id divina timor efficiet. Quod si dixerit quispiam: Quid igitur, si cum actio in ipsius potestate sit, tamen absteinet? hic responderim: Magna quidem certe ac divina quædam res istud fuerit, ac vere virginitatis argumentum. Atque hujusmodi vir, et si viderit, atque obiter vulnus acceperit, haudquaquam eam assidue intueri studebit, verum quam longissime sese removebit, ne continuus aspectus materiam igni subministret. Quod si intueri studet, eum per hujusmodi aspectum affectus prodit. Jam si continenter etiam aspiciens, nullo incommodo hinc se affici contendat, a Jobo, viro omni laude præstantiori, coarguetur, his verbis utente: « Pegipi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine ¹². » Quod si eum, qui diaboli vires concidit, minorein esse existimet, quam ut secum certare possit, hoc ipso quoque nomine dignus fuerit, cui fides abrogetur, cum ait se etsi cernere non desinat, nullo tamen libidinis sensu affici. Atque ut etiam eum vera loqui concedamus, tamen eundem divinum miraculum perperam interpretari constat. Non enim dixit, Vide quidem, at ne concupiscas: vel, Concupisce quidem, at cupiditatem comprime. Quod si eo quoque impudentiæ prorumpat, erubescat is oportet qui dixit: « Vivo autem non jam ego, vivit autem in me Christus ¹³. » Nam qui hæc omni philosophia præstantiora verba pronuntiat, quique divinarum gratiarum opes tanquam in fictili ærario circumferebat, anxius et sollicitus erat, cum hoc bellum sibi ob oculos proponeret, ac dicebat: « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicavero, ipse reprobos efficiar ¹⁴. » Cum igitur tantus vir carnis rabiem tanquam habens quibusdam colibeat, unusquisque oculos a mulieribus removen^{do}, securitatem sibi comparare studeat, ne alioqui materia igni admota flammam excitet.